(19. *Tauften durch Hebammen*) Item, quia propter fragilitatem puerorum aliquotiens baptizandi sunt absque eo, quod expectetur accessus sacerdotis, et forma huius sacramenti plerumque ignoretur ab ostetricibus, quare mandat dictus r. d. c., ut in unaquaque villa plebis predicte obstetrices informentur, quod tria sint substancialia baptismi: primo materia, utputa aqua pura, non obstante quod in hyeme 175 calefieri possit, secundo intencio, scilicet quod intendat conferre sacramentum baptismi, 3^o forma, ut dicat videlicet: „Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti“, nichil penitus addendo vel minuendo.⁴³⁾ Et non opportebit, presertim in hyeme, totum puerum immergi, sed sufficit modicam aquam fundere super puerum.⁴⁴⁾

(20. *Aussegnung sündiger Wöchnerinnen*) Item quia consuetum fuit hactenus, mulieres extra thorum 180 legittimum seu coniugalem pueros generantes eciam post partum cum benedictione introduci in ecclesiam et postea subire penitentiam, verum quia hoc inconveniens est et iuri contrarium, voluit prelibatus r. d. c., quod mulier, que ex adulterio puerum generat, ad ecclesiam non admittatur, nisi primo se prosternat coram sacerdote ante fores ecclesie, et tunc sacerdos cum psalmo penitentiali antiphona „Ne reminiscaris“⁴⁵⁾ dominica oratione pro peccatis super ipsam orando eam reconciliat et tunc ad 185 ecclesiam ingredietur.⁴⁶⁾ Si vero soluta cum soluto puerum generaverit, tunc simili modo orationes fiant super ipsam, que flexis genibus coram sacerdote se interim humiliet, et dicatur eis, quod in penam delicti non merentur per benedictionem, sed potius per cordis contritionem et penitentiam post partum huiusmodi ad ecclesiam redire.

(21. *Anstellung entflohener Mönche*) Item compertum est, quod aliquando nonnulli, qui non sunt sacerdos, aut religiosi, habitum sue religionis abiicientes seu alias ab officio prohibiti aut suspensi, in capellis aliquibus se divinis immiscent. Ne ergo hoc pretextu populus decipiatur, ymo divina maiestas graviter ledatur, voluit, ut amodo nec per curatum, divinorum cooperatores aut edituum seu alios ad divina admittantur, nisi talis sit bene cognitus, ita quod execucionem sui officii habeat aut ab ordinario admissus sit.⁴⁷⁾

195

185 reconciliat: em. reconciliatur.

186 Item experientia: links a.R. nota. 186 ingredietur: links a.R. nota.

⁴³⁾ Die hier vorgeschriebene Form der Nottaufe von Neugeborenen durch die Hebammen entspricht der auf Jean Gerson zurückgehenden Form des Visitationsformulars; s.o. Nr. 4416 Z. 101-105. Vgl. die identische Vorschrift in Eichstätter Diözesanstatuten 1447; ed. Hartzheim, *Concilia Germaniae* V 366.